

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - CE
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 REF.: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº003/2023 - SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA - CE, conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência.

REF: PROPOSTA DE PREÇOS - PLANILHA DE ADEQUAÇÃO.

Razão Social: A R RIBEIRO ARAGÃO - ME
 CNPJ: 18.841.059/0001-78 / CGF: 06.772.327-6

Endereço: RUA FRANCISCO NOGUEIRA DA SILVA, 504, LOJA 2B - BAIRRO: BOA VISTA - FORTALEZA - CE / CEP: 60.867-670

Dados Bancários: BANCO DO BRASIL; Agência: 1.295-5 / Conta Corrente: 84.487-0
 Fone/Fax: (85) 9.8933-0340 / E-mail: ar.comercial@ribeiro@gmail.com

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO: ANTONIO RENATO RIBEIRO ARAGÃO
 RG: 98097014649 / CPF: 005.797.493-47 - CARGO: SÓCIO-ADMINISTRADOR / PROPRIETÁRIO

Fone/Fax: (85) 9.8933-0340 / E-mail: ar.comercial@ribeiro@gmail.com

Apresentamos nossa proposta para prestação dos serviços da presente licitação Pregão na forma Eletrônica nº 003/2023 - SRP acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus anexos. Declaramos conhecer os termos do Instrumento convocatório que rege a presente licitação. Declaramos conhecer os termos do Instrumento convocatório que rege a presente licitação. CONCORDAMOS COM TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL.

Pela presente declaramos Inteltra submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Nº 10.520 de 17/07/2002 e Lei Nº 8.666/93, e às cláusulas e condições do Edital de Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 003/2023 - SRP.

Declaramos ainda que não temos qualquer fato que nos impeça de participar da mencionada licitação. Assumimos o compromisso de bem e fielmente entregar os produtos cotados abaixo, caso sejamos vencedores na presente licitação.

LOTE 01

ITEM	PRODUTO	ITENS ESPECIFICADOS									
		MARCA	UND	QTD.	VL UNIT	EXTENSO (UNITARIO)	VL TOTAL	EXTENSO (TOTAL)			
1	ACUCAR	Refinado, embalagens primárias em pacotes de 1kg, livres de impurezas, insetos e microrganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo, validade mínima de 80% da data de entrega do produto.	Forpan	Kg	13067	5,65	73.828,55	cinco reais e sessenta e cinco centavos	73.828,55	setenta e três mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e cinco centavos	
2	ARROZ PARBOILIZADO	Arroz POLIDO Tipo 1, classe longo fino, subgrupo Parboilizado. Embalagens primárias em pacotes de 1kg, livre de impurezas e microrganismo de possam torná-lo impróprio para o consumo, validade mínima de 80% da entrega do produto.	Pilão	Kg	42054	7,60	319.610,40	sete reais e sessenta centavos	319.610,40	trezentos e dezoito mil, seiscentos e dez reais e quarenta centavos	

A R RIBEIRO ARAGÃO - ME

Rua Francisco Nogueira da Silva, 504, Loja 2B - Boa Vista - Fortaleza/CE - CEP: 60.867-670 - Fone: (85) 9.8933-0340
 CNPJ: 18.841.059/0001-78 / Email: ar.comercial@ribeiro@gmail.com



3	COLORIFICO	Colorifico a base de urucum, arroz triturado, óleo vegetal, sem adição de sal, embalagem primaria de 100g, livre de impurezas, insetos e microorganismo que possam torná-lo impróprio para o consumo humano. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Realza	Kg	2350	12,05	doze reais e cinco centavos	28.317,50	vinete e oito mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta centavos
4	FEIJÃO	Carioca, tipo 1, embalagens primárias em pacotes de 1kg, registro no ministério da saúde e constituído de acordo com o decreto N°75.697/75-85, de 2003. Validade de no mínimo da data de entrega do produto.	Dona De	Kg	15468	14,40	quatorze reais e quarenta centavos	222.739,20	duzentos e vinte e dois mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte centavos
5	MACARRÃO	Tipo espaguete cor clara, massa longa, embalagem de 500g, livre de impurezas e microorganismo que possam torná-lo impróprio para o consumo, validade de no mínimo de 80% da data de entrega do produto.	Santa Amália	Kg	22119	11,80	onze reais e oitenta centavos	261.004,20	duzentos e sessenta e um mil e quatro reais e vinte centavos
6	FARINHA DE MILHO PRE COZIDA	Farinha, de milho, pré-cozida, tipo flocão, sem adição de sal, embalagem identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade mínimo 6 meses, embalagem plástica resistente, pacote 500g.	Marata	Kg	27397	6,45	seis reais e quarenta e cinco centavos	176.710,65	cento e setenta e seis mil, setecentos e dez reais e sessenta e cinco centavos
7	FARINHA DE ARROZ FLOCADA.	Farinha de arroz flocada, flocão de arroz pré-cozido sendo o único ingrediente, sem presença de açúcar, outras farinhas e aditivos químicos, produto deve seguir a legislação vigente (rdc n° 273 de 22/09/05-anvisa e rdc n° 263 de 22/09/05-anvisa), rotulagem obrigatória (de acordo com a rdc n° 360/359 de 23/12/03, rdc n° 259 de 20/09/02, rdc n° 123 de 13/05/04-anvisa, lei n° 10674/03), embalagem primária; saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.	Urbano	Kg	430	5,15	cinco reais e quinze centavos	2.214,50	dois mil, duzentos e quatorze reais e cinquenta centavos
8	CAFE EM PÓ	Embalagens primárias em pacotes de 250g, à vácuo, livre de impurezas e microorganismo e no que possa torná-lo impróprio para o consumo, validade no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Bom Dia	pct	1875	12,50	doze reais e cinquenta centavos	23.437,50	vinete e três mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos
9	BISCOTO DOCE	Tipo doce, (de maisena), embalagem de 400g, livre de impurezas e microorganismo que possam torná-lo impróprio para o consumo, validade de no mínimo de 80% da data de entrega do produto.	Llane	pct	22200	6,44	seis reais e quarenta e quatro centavos	142.968,00	cento e quarenta e dois mil, novecentos e sessenta e oito reais
10	BISCOTO TIPO MARIA SEM LACTOSE	Biscoito ou bolacha doce tipo maria, isento de lactose. Embalagem plástica contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA, Validade de no mínimo 6 meses a 1 ano.	Llane	pct	915	13,00	treze reais	11.895,00	onze mil, oitocentos e noventa e cinco reais
11	FARINHA DE MANDIOCA	Farinha de mandioca, pré-cozida, sem adição de sal, embalagem identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade mínimo 6 meses, embalagem plástica resistente, pacote 1kg.	Fibra	Kg	4005	9,98	noze reais e noventa e oito centavos	39.969,90	trinta e nove mil, novecentos e sessenta e nove reais e nove centavos
12	SAL	Refinado, extra iodado, isolado em saco plástico, embalagens primárias em pacotes de 1kg, registro no ministério da saúde e constituído de acordo com o decreto N°75.687/75-85, de 2003. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Pirâmide	Kg	1950	1,10	um real e dez centavos	2.145,00	dois mil, cento e quarenta e cinco reais



13	ALHO TRITURADO	Alho triturado e cebola com sal embalagem plastica, transparente e capacidade para 200g. Apresentar data de validade.	Temporo da Casa	Pote	4342	6,32	seis reais e trinta e dois centavos	27.441,44	vinete e sete mil, quatrocentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos
14	ÓLEO	De Soja refinada, embalagem de 900ml. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Soya	litro	3728	14,42	quatorze reais e quarenta e dois centavos	53.757,76	cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e setenta e seis centavos
VALOR TOTAL DO LOTE			um milhão, trezentos e oitenta e seis mil e trinta e nove reais e sessenta centavos						1.386.039,60

ITEM	PRODUTO	ITENS ESPECIFICADOS	MARCA	UND	QTD	VL UNIT	EXTENSO (UNITARIO)	VL TOTAL	EXTENSO (TOTAL)
1	LETE EMPO	com no mínimo 25g de proteína para cada porção de 100g, enriquecido com 12 vitaminas, acondicionado em embalagem do tipo sachê, ácido fólico, cálcio, ferro, iodo e zinco. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicilio da licitante.	Bom du Lette	Kg	22800	46,51	quarenta e seis reais e cinquenta e um centavos	1.060.428,00	um milhão, sessenta mil, quatrocentos e vinete e oito reais
2	AVEIA EM FLOCOS FINOS	Aveia em flocos finos. Ingredientes básicos: Aveia em flocos. Embalagem de 200g. Rotulagem de acordo com as normas da Anvisa	Dular	pct	6000	4,80	quatro reais e oitenta centavos	28.800,00	vinete e oito mil, oitocentos reais
3	CURAU	MINGAU TIPO CURAU COM FLOCOS DE MILHO E TAPIOCA - Embalagem em sacos de políester metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento.	Forma Fácil	kg	600	17,90	dezesete reais e noventa centavos	10.740,00	dez mil, setecentos e quarenta reais
VALOR TOTAL DO LOTE			um milhão, noventa e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais						1.099.968,00

IMPORTA A PRESENTE PROPOSTA O VALOR GLOBAL DE R\$:.....

2.486.007,60

dois milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil e sete reais e sessenta centavos

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento dos bens, referentes a tributos, encargos sociais trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

PRAZO DE ENTREGA: 02 (dois) dias úteis, a contar da expedição da ORDEM DE COMPRA pela administração, no local determinado na ORDEM DE COMPRA, CONFORME EDITAL.

A R RIBEIRO ARAGÃO – ME

Rua Francisco Nogueira da Silva, 504, Loja 2B – Boa Vista – Fortaleza/CE – CEP: 60.867-670 – Fone: (85) 9.8933-0340
 CNPJ: 18.841.059/0001-78 / Email: arcomercial.ribeiro@gmail.com



DECLARAMOS: Que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro.

DECLARAMOS: para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento convocatório (edital).

DECLARAMOS: ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de

2006, e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados - DOCUMENTAÇÃO, conforme previsto no Edital.

DECLARAMOS QUE CONCORDAMOS COM TODAS AS CONDIÇÕES DO EDITAL.

DECLARAMOS que não possuímos nenhum fato superveniente que nos impeça de participar da mencionada licitação.

DECLARAMOS, que, o objeto contratual terá garantia de acordo com os termos do edital e seus anexos.

DECLARAMOS, que, a proposta encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos. A participação implica a aceitação integral dos termos deste edital. Declaramos que, cumprimos os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49.

DECLARAMOS que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

DECLARAMOS que objeto contratual será ser entregue em conformidade com as especificações estabelecidas neste instrumento, nos locais indicados no edital. O material será entregue de acordo com o edital e seus anexos, na data e nos locais indicados pelo Contratante. Nos preços propostos já estão incluídas as despesas referentes a frete, tributos e demais onus atinentes à entrega do objeto.

DECLARAMOS que examinamos cuidadosamente todo o Edital e Anexos e aceita todas as condições nele estipuladas e que, ao assinar a presente declaração, renunciamos ao direito de alegar discrepância de entendimento com relação ao Edital.

DECLARAMOS que cumprimos plenamente as disposições normativas relativas ao trabalho do menor, contida na Lei nº 9.854, de 27/10/1999 e na Constituição Federal de 1988.

DECLARAMOS que temos o pleno conhecimento, aceitação e cumprimos todas as obrigações contidas no anexo I - Projeto Básico/Termo de Referência deste edital. Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto **estão** incluídas todas as despesas necessárias à entrega dos itens, inclusive as relacionadas com: - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros: - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; - seguros em geral, da Infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela entrega dos itens.

DECLARAMOS que conhecemos os termos do Instrumento convocatório que rege a presente licitação.

DECLARAMOS que nossa proposta engloba todas as despesas referentes ao fornecimento, bem como todos os tributos, encargos sociais e trabalhistas, garantia, frete e quaisquer outras despesas que incidam ou venham incidir sobre o objeto da licitação.

Fortaleza/CE, 31 de janeiro de 2023.

Assinado de forma digital por A R RIBEIRO

ARAAGAO:18841059000178

Dados: 2023.01.31 17:20:21 -03'00'

CNPJ 18.841.059/0001-78
A R RIBEIRO ARAÇÃO - ME
RUAFRANCISCO NOGUEIRA DA SILVA,
504 LOJA 2B - BOA VISTA
CEP: 60.867-670
Fones: (85) 9.8933-0340

